[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	15.10.2013

	№
	475

    О внесении изменений в административный

    регламент предоставления муниципальной

    услуги «Предоставление муниципального

    имущества в аренду», утвержденный
    постановлением администрации Гайнского

    муниципального района от 02.08.2012 года № 422

В целях приведения в соответствии с законодательством Российской Федерации правовых актов администрации Гайнского муниципального района, с учетом протеста  прокурора Гайнского района от 03.10.2013 года № 2366, администрация Гайнского муниципального района
        ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление муниципального имущества в аренду», утвержденный постановлением администрации Гайнского муниципального района от 02.08.2012 года № 422 следующие изменения:

1.1.в пункте 1.2.1. в последнем предложении данного пункта, слова «подлинник или нотариально заверенную копию» заменить словами «подлинник или надлежащим образом заверенную копию»;
1.2. в пункте 1.3.16 слова «20 минут» заменить словами «15 минут»;

1.3. пункты 3.4, 3.4.1 регламента  изложить в новой редакции:

«3.4. Основания, условия и порядок передачи муниципального имущества в аренду:

3.4.1. Муниципальное имущество может быть передано в аренду только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, за исключением случаев, предусмотренных статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции".

Организатором конкурсов или аукционов на право заключения договора аренды муниципального имущества являются:

- Администрация в отношении имущества, указанного в части 1 статьи 17.1. Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления);

- Предприятие, Учреждение – в отношении имущества, указанного в части 3 статьи 17.1. Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
 Конкурс на право аренды объектов муниципальной собственности - способ определения арендатора, при котором приобретателем права на заключение договора аренды муниципального имущества становится претендент, по заключению конкурсной комиссии предложивший лучшие условия в соответствии с установленными критериями определения победителя.

 Аукцион - способ определения арендатора, при котором приобретателем права на заключение договора аренды муниципального имущества становится претендент, предложивший на торгах максимальную арендную плату.

 Форму и условия приобретения права на заключение договора аренды муниципального имущества (аукцион или конкурс) определяет организатор торгов.»
1.4. дополнить регламент пунктами 3.4.2 -3.4.8 следующего содержания:

«3.4.2. Организация и проведение конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, предусматривающих переход прав владения и(или) пользования в отношении муниципального имущества, осуществляются в порядке, предусмотренном Приказом ФАС РФ от 10.02.2010 N 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и(или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса".

3.4.3. В случае проведения конкурса или аукциона подается Заявка на передачу в аренду муниципального имущества на имя Организатора конкурса или аукциона.
- В Администрацию, в случае если оно выступает арендодателем.

-. В Предприятие, в случае если арендодателем выступает Предприятие.

- В Учреждение, в случае если арендодателем выступает Учреждение.

3.4.4. К заявке прилагаются следующие документы:

1) для юридических лиц - копии учредительных документов, копия свидетельства ОГРН, копия свидетельства ИНН, копия документа, подтверждающего должностные полномочия руководителя, выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, дата выдачи которой должна быть не позднее 6 месяцев на момент подачи заявки;

2) для физических лиц - копия паспорта, копия свидетельства ИНН, копия свидетельства ОГРН (для индивидуальных предпринимателей), выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.

В заявке указываются срок аренды и цель использования муниципального имущества.

Заявка, не соответствующая указанным требованиям или содержащая неполный комплект документов, рассмотрению не подлежит, о чем заявитель извещается письменно. В случае возврата заявки заявитель вправе устранить причины отказа в рассмотрении заявки и вновь подать заявку в установленном порядке.

3.4.5. В случае, когда для принятия решения о передаче в аренду муниципального имущества (без проведения конкурса или аукциона) необходимо получение предварительного согласия антимонопольного органа, арендодатель вправе запросить у заявителя документы, указанные в части 1 статьи 20 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции". Полученные документы арендодатель направляет в антимонопольный орган вместе с ходатайством о даче согласия на предоставление муниципальной преференции и проектом акта, которым предусматривается предоставление муниципальной преференции. При поступлении из антимонопольного органа уведомления об отказе в согласовании предоставления запрашиваемого муниципального имущества в аренду заявителю уведомление антимонопольного органа направляется заявителю.

Предоставление муниципальной услуги по предоставлению муниципального имущества в аренду (без проведения торгов), а также продление, изменение условий действующих договоров аренды муниципального имущества, осуществляется на основании постановления администрации Гайнского муниципального района.
В случае принятия положительного решения

- право аренды муниципальным имуществом предоставляется заявителю путем заключения с ним договора аренды муниципального имущества;

- при отрицательном решении – заявителю направляется письменное мотивированное уведомление об отказе в передаче муниципального имущества в аренду, в продлении или изменении условий договора в сроки, установленные Административным регламентом.

3.4.6. Для получения согласия на предоставление муниципального имущества в аренду Учреждение или Предприятие представляет в Администрацию:

1) заявление, подписанное руководителем Учреждения или Предприятия, содержащее предполагаемые условия договора аренды, полные почтовые и банковские реквизиты муниципального Учреждения или Предприятия;

2) Предприятие, Учреждение - обоснование целесообразности предоставления муниципального имущества в аренду, обоснование того, что предоставление муниципального имущества в аренду способствует и служит достижению целей, ради которых оно создано, более эффективной организации основной деятельности (в частности, обслуживания его работников и(или) посетителей), рационального использования такого имущества;

3) документы, подтверждающие регистрацию права хозяйственного ведения или оперативного управления Предприятия, Учреждения на недвижимое муниципальное имущество, предлагаемое к предоставлению в аренду;

4) сведения о муниципальном имуществе, предлагаемом к предоставлению в аренду (технический паспорт, ситуационный план (экспликация) с указанием границ или ситуационный план местоположения нежилого помещения;

в) сведения о движимом муниципальном имуществе, в том числе инвентарный номер, год ввода в эксплуатацию, остаточная стоимость, процент износа, величина ежегодных амортизационных отчислений.

3.4.7. При обращении с заявкой о предоставлении муниципального имущества в аренду, закрепленного за Учреждением или Предприятием, Администрация  в течение пятнадцати рабочих дней со дня поступления документов принимает решение о даче согласия на предоставление муниципального имущества в аренду либо об отказе в даче согласия.

3.4.8. Решение об отказе в даче согласия на предоставление муниципального имущества в аренду принимается в следующих случаях:

1) в представленных документах содержится неполная и(или) недостоверная информация;

2) предоставление муниципального имущества в аренду лишает Предприятие, Учреждение возможности осуществлять деятельность, цели и виды которой определены его учредительными документами, а также препятствует достижению целей его создания, не способствует и не служит более эффективной организации основной деятельности, для которой оно создано (в частности, обслуживания его работников и(или) посетителей), рационального использования такого имущества.»
2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального района – глава администрации
Гайнского муниципального района                                                       В.В. Исаев